[image: Brasão da Barra do Quaraí-RS]

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ
Secretaria Municipal de Administração
 	PROJETO DE LEI Nº 041/2023,
de 16 de maio de 2023.

“Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1.573/2013 e da Lei Municipal nº 1.574/2013”.

O Povo do Município de Barra do Quaraí, Estado do Rio Grande do Sul, por seus representantes na Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu, em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei, conforme art. 96, inciso III, XXVII “a” da Lei Orgânica do Município:

                      Art. 1º - Ficam alterados nível do vencimento dos cargos constantes no Capítulo III, DO QUADRO DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS, no Art. 23, da Lei nº 1.573/13, da seguinte forma:

De:
[...
	[bookmark: _Hlk135292214]No de Cargos e Funções
	Vínculo por Sigla
	Denominação dos Cargos
	Código

	01
	SECAD
	Chefe de Divisão de Pessoal e Serviços Gerais
	01-IX

PARA:

	No de Cargos e Funções
	Vínculo por Sigla
	Denominação dos Cargos
	Código

	01
	SECAD
	Chefe de Divisão de Pessoal e Serviços Gerais
	01-VII

[bookmark: _Hlk135223670]                   Art. 2º- Ficam alteradas as atribuições de cargos constantes no Anexo II, DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS DE ASSESSORAMENTO, da Lei nº 1.573/13, da seguinte forma:

[...
VIII.3 - CARGO: CHEFE DE DIVISÃO DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS
Nível: VII
Requisitos:
Idade: No mínimo 18 anos

Atribuições:

Síntese dos deveres: Dirigir e coordenar os serviços administrativos complementares, ligados aos Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração.

Exemplos de atribuições: Coordenar e acompanhar a aplicação das leis e regulamentos na área de pessoal, orientando e fiscalizando sua execução; supervisionar as atividades relativas ao ingresso, exercício e aposentadoria de todos os servidores; providenciar e controlar a preparação e a elaboração de folhas de pagamento de pessoal; examinar documentos da área de Recursos Humanos e dar parecer, quando solicitado, relativos a direitos, vantagens, deveres e responsabilidades, despachando requerimentos, memorando e outros da área de pessoal; acompanhar e controlar arquivos da Divisão; desenvolver outras atribuições afins.

...]

Art. 4º- Fica alterado nomenclatura do cargo constante no Capítulo III, DO QUADRO DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS, no Art. 23, da Lei nº 1.573/13, da seguinte forma:
De:
[...
	No de Cargos e Funções
	Vínculo por Sigla
	Denominação dos Cargos
	Código

	01
	SECAD
	Chefe de Divisão de Pessoal e Serviços Gerais
	01-IX

Para:
	No de Cargos e Funções
	Vínculo por Sigla
	Denominação dos Cargos
	Código

	01
	SECAD
	Chefe de Divisão de Pessoal
	01-VII

        Art. 5º Fica alterado a nomenclatura do cargo no parágrafo único, do artigo 14º da Lei Municipal nº 1.574/2013, o que segue:
[...
1. Divisão de Pessoal;
...]
Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, em 18 de maio de 2023.

             MAHER JABER MAHMUD
                     Prefeito Municipal. Registre-se. Publique-se.
Data Supra

    Temístocles Felício de Bastos
Secretário Municipal de Administração.

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter à consideração de Vossas Excelências, o presente Projeto de Lei nº 041/2023 que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1.573/2013 e da Lei Municipal nº 1.574/2013 ”

Projeto de Lei em pauta tem como objetivo reorganizar a estrutura administrativa do Município de Barra do Quarai, visando atender as necessidades atuais da administração pública, onde os gestores e os agentes públicos devem agir sempre com foco no atendimento das necessidades presentes. A presente ação governamental acarretará diminuição na despesa com pessoal, conforme demonstrado no quadro comparativo anexo ao Projeto de Lei, portanto, consideramos não ser necessária a instrução de estimativa do impacto orçamentário-financeiro.
Desta forma, sendo matéria de interesse público, solicitamos dos Nobres Vereadores a aprovação do projeto em questão, em Reunião Extraordinária.

Atenciosamente,

                                                                      MAHER JABER MAHMUD
            Prefeito Municipal

COMPARATIVO DO CUSTO COM CARGOS EM COMISSÃO ATUAL E PROJETADO

[image: ]

[image: ]

________________________________________________________________
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (055) 3419-1001 e 3419-1002
E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br
Barra do Quaraí – RS.
image1.emf
NIVEL

Subsidio/

vencimento

Nº CARGOSTOTAL ANUAL

Subsidio/

vencimento

Nº CARGOS TOTAL ANUAL

XII R$ 4.913,77 9 R$ 44.223,93 R$ 4.913,77 9 R$ 44.223,93

XI R$ 5.257,26 1 R$ 5.257,26 R$ 5.257,26 1 R$ 5.257,26

X R$ 4.134,65 1 R$ 4.134,65 R$ 4.134,65 1 R$ 4.134,65

IX R$ 3.842,36 3 R$ 11.527,08 R$ 3.842,36 2 R$ 7.684,72

VIII R$ 3.551,37 4 R$ 14.205,48 R$ 3.551,37 4 R$ 14.205,48

VII R$ 3.097,45 5 R$ 15.487,25 R$ 3.097,45 6 R$ 18.584,70

VI R$ 2.379,67 15 R$ 35.695,05 R$ 2.379,67 15 R$ 35.695,05

V R$ 1.813,20 11 R$ 19.945,20 R$ 1.813,20 11 R$ 19.945,20

IV R$ 1.608,86 9 R$ 14.479,74 R$ 1.608,86 9 R$ 14.479,74

III R$ 1.427,80 14 R$ 19.989,20 R$ 1.427,80 14 R$ 19.989,20

III R$ 1.311,40 9 R$ 11.802,60 R$ 1.311,40 9 R$ 11.802,60

I R$ 1.293,29 3 R$ 3.879,87 R$ 1.293,29 3 R$ 3.879,87

TOTAL 84 R$ 200.627,31 84 R$ 199.882,40

image2.emf
CUSTO TOTAL ANUAL PROJETADO

CUSTO ANUAL (01) X 12 MESES = (03) R$ 2.407.527,72(02) X 12 MESES =  (09) R$ 2.398.588,80

GRATIFICAÇÃO NATALINA (01)X01 MÊS     =  (04) R$ 200.627,31(02) X 01 MÊS =  (10) R$ 199.882,40

FÉRIAS 1/3 CONSTITUCIONAL (01)/3                   = (05) R$ 66.875,77(02)/3   =(11) R$ 66.627,47

SUBTOTAL (03)+(04)+(05)   =  (06) R$ 2.675.030,80(09+(10)+(11) =  (12) R$ 2.665.098,67

CONTRIBUIÇÃO

PREVIDENCIÁRIA PATRONAL

COM FAP E RAT AJUSTADO

(06) X 22,4606%=  (07)           R$ 600.827,97(12) * 22,4606% =  (13) R$ 598.597,15

TOTAL CUSTO ANUAL (06)+(07) =  (08) R$ 3.275.858,77(12)+(13) =  (14) R$ 3.263.695,82

R$ 12.162,95

CUSTO TOTAL ANUAL ATUAL

REDUÇÃO

image3.png

image4.jpeg